ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7134/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
sejam  realizadas  melhorias  na  infraestrutura  viária  da  rua  Emerson  Schneider,  nas
proximidades do número 168, localizado no bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

Moradores da Rua Emerson Schneider, nas proximidades do número 168, situada no bairro Rio do Meio, Loteamento
São Pedro, vieram a este gabinete relatar as dificuldades enfrentadas diariamente em razão das más condições da via.
O trecho apresenta buracos, desníveis, desgaste do pavimento e acúmulo de água em dias de chuva, fatores que
comprometem a  mobilidade  e  a  segurança  de  motoristas,  ciclistas  e  pedestres.  Além disso,  o  tráfego  intenso  de
veículos, somado à falta de manutenção adequada, tem agravado o estado da rua, gerando desconforto e prejuízos à
população local.

Diante desse cenário, é de extrema importância que seja realizada uma intervenção de melhoria na infraestrutura
viária, abrangendo serviços de nivelamento, drenagem pluvial, recapeamento asfáltico e sinalização adequada. Essas
ações  proporcionariam maior  fluidez  no  trânsito,  redução  de  riscos  de  acidentes  e  valorização  das  residências  da
região.  A  pavimentação  em  bom  estado  também  contribui  para  a  redução  da  poeira  e  da  lama,  melhorando  a
qualidade do ar e as condições de higiene no entorno.

A adoção dessa medida representa não apenas um investimento em infraestrutura, mas também um compromisso
com a qualidade de vida e a segurança dos moradores do bairro Rio do Meio. Além do benefício direto à mobilidade, a
melhoria da via pode impulsionar o desenvolvimento econômico local, facilitar o acesso a serviços públicos e reforçar o
sentimento de pertencimento e cuidado com o espaço urbano.

Portanto, recomenda-se que o setor competente realize uma avaliação técnica detalhada da Rua Emerson Schneider,
a fim de verificar a viabilidade e a urgência da execução dessas obras. Essa ação se mostra essencial para garantir
melhores condições de tráfego, acessibilidade e bem-estar à comunidade residente no Loteamento São Pedro.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE NOVEMBRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

​